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11.2 La evolución de la población reclusa

La estadística que se ofrece parte de los datos de la Secretaría 
General de Instituciones Penitenciarias a 31 de diciembre de 2022.

La disminución de la población reclusa, iniciada en el año 2010, 
se ha visto estancada en los cuatro años de 2017 a 2020, en el 
año 2021 vuelve a experimentar una notable bajada y en 2022 se 
observa un pequeño repunte, como cabe ver en el siguiente cuadro 
adjunto.

2012 68.597
2013 66.765
2014 65.017
2015 61.614
2016 59.589
2017 58.814
2018 58.883
2019 58.517
2020 58.369
2021 55.097
2022 55.751

La población reclusa por sexo se divide del siguiente modo:

Hombres. . . . . . . . . . . . . . . 51.780 92,87%
Mujeres . . . . . . . . . . . . . . . 3.971 7,13%

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . 55.751 100%

Respecto del número de reclusos extranjeros, se adjunta cuadro 
estadístico con indicación de la población total reclusa, de los reclusos 
extranjeros y del porcentaje que estos suponen en la cifra global:

2012 68.597 22.893 33,37 %
2013 66.765 21.116 31,62 %
2014 65.017 19.697 30,29 %
2015 61.614 17.870 29,00 %
2016 59.589 17.130 28,75 %
2017 58.814 16.549 28,14 %
2018 58.883 17.130 29.09%
2019 58.517 16.470 28,14%
2020 58.369 16.417 28,13%
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2021 55.097 16.272 29,53%
2022 55.751 16.758 30,05%

Se adjunta cuadro distributivo de la población reclusa a 31 de 
diciembre de 2022 por sexo y condición procesal:

Situación procesal-penal:

Situación Hombres Mujeres Total

Preventivos . . . . . . . . . . . . . 8.409 616 9.025
Penados . . . . . . . . . . . . . . . 42.138 3.283 45.421
Medidas de Seguridad . . . . 463 45 508
Penados con Preventivas . . 770 27 797

 Totales . . . . . . . . . . . . . . 51.780 3.971 55.751

En cuanto a la distribución por grados a 31 de diciembre de 2022 
de los penados:

Grados Hombres Mujeres Total

Primer Grado . . . . . . . . . . . 501 17 518
Segundo Grado. . . . . . . . . . 31.315 1.956 33.271
Tercer Grado . . . . . . . . . . . 7.927 1.093 9.020
Sin Clasificar . . . . . . . . . . . 2.536 217 2.753

 Totales . . . . . . . . . . . . . . 42.279 3.283 45.562

La distribución de la población reclusa por Comunidades Autóno-
mas es la siguiente:

CC. AA. Hombres Mujeres Total

Andalucía . . . . . . . . . . . . . 11..995 789 12.784
Aragón . . . . . . . . . . . . . . . 1.775 96 1.871
Asturias . . . . . . . . . . . . . . 922 97 1.019
Baleares . . . . . . . . . . . . . . 1.277 117 1.394
C. A. Ceuta. . . . . . . . . . . . 265 11 276
C. A. Melilla. . . . . . . . . . . 191 7 198
Canarias . . . . . . . . . . . . . . 3.177 191 3.368
Cantabria . . . . . . . . . . . . . 403 35 438
Castilla La Mancha . . . . . 1.677 39 1.716
Castilla y León . . . . . . . . . 3.620 265 3.885
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CC. AA. Hombres Mujeres Total

Cataluña . . . . . . . . . . . . . . 7.236 476 7.712
Extremadura. . . . . . . . . . . 931 68 999
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . 2.704 224 2.928
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . 247 24 271
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . 6.280 686 6.966
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . 1.544 101 1.645
Navarra. . . . . . . . . . . . . . . 336 35 371
País Vasco. . . . . . . . . . . . . 1.447 124 1.571
Valencia . . . . . . . . . . . . . . 5.753 586 6.339

 Totales . . . . . . . . . . . . . 51.780 3.971 55.751

Respecto de la distribución por edades, adjuntamos dos cuadros 
representativos de la situación a 31 de diciembre de 2022, respecto de 
penados y preventivos:

Edades Hombres Mujeres Total

De 18 a 20 años (Penados). . . . 357 12 369
De 21 a 25 años (Penados). . . . 2.931 138 3.069
De 26 a 30 años (Penados). . . . 5.079 327 5.406
De 31 a 40 años (Penados). . . . 12.623 995 13.618
De 41 a 50 años (Penados). . . . 12.112 1.065 13.177
De 51 a 60 años (Penados). . . . 6.571 543 7.114
De 61 a 70 años (Penados). . . . 2.089 164 2.253
Más de 70 años (Penados) . . . . 517 38 555

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.279 3.282 45.561

Edades Hombres Mujeres Total

De 18 a 20 años (Preventivos. . 513 19 532
De 21 a 25 años (Preventivos) . 1.146 84 1.230
De 26 a 30 años (Preventivos) . 1.266 80 1.346
De 31 a 40 años (Preventivos) . 2.403 185 2.588
De 41 a 50 años (Preventivos) . 1.899 154 2.053
De 51 a 60 años (Preventivos) . 869 75 944
De 61 a 70 años (Preventivos) . 241 17 258
Más de 70 años (Preventivos) . 72 2 74

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.409 616 9.025

En cuanto a la tipología delictiva de la población reclusa:
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Ley Orgánica Hombres Mujeres Total

Homicidio y sus formas . . . . . . 3.033 302 3.335
Lesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.858 151 2.009
Contra la Libertad . . . . . . . . . . 550 38 588
Contra la Libertad Sexual . . . . 3.964 59 4.023
Contra el Honor . . . . . . . . . . . . 0 0 0
Delitos y Faltas de Violencia de 
Género… . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.782 0 4.782
Contra las Relaciones 
Familiares. . . . . . . . . . . . . . . . . 151 7 158
Contra el Patrimonio y el Orden 
Socioeconómico. . . . . . . . . . . . 15.984 1.414 17.398
Contra la Salud Pública . . . . . . 6.673 806 7.479
Contra la Seguridad del Tráfico 1.328 32 1.360
Falsedades . . . . . . . . . . . . . . . . 372 59 431
Contra la Administración y 
Hacienda Pública . . . . . . . . . . . 278 39 317
Contra la Administración de 
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 787 139 926
Contra el Orden Público. . . . . . 1.381 111 1.492
Resto de Delitos . . . . . . . . . . . . 916 108 1.024
Por Faltas . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 4 17
No consta Delito . . . . . . . . . . . 121 5 126

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.191 3.274 45.465


